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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou spotřeby šedých odpadních vod a potřeby

bílých vod v obytném a administrativním objektu. Práce je rozdělena na

teoretickou část, kde je přiblížena tato problematika a na část praktickou, ve

které je teorie aplikována.
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Abstract

The diploma thesis deals with the analysis of the consumption of gray

wastewater and the need for the white water in a residential building and in an

administrative building. The work is divided into a theoretical part - where this

issue is approached and a practical part - where the theory is applied.
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Úvod

V dnešní době si lidé v České republice nedokážou představit život bez pitné

vody. Každodenní užívání pitné vody v domácnostech se stalo standardem.

Pitná voda je přivedena téměř do každé domácnosti.

Bohužel jak ve světě, tak i v České republice, v posledních letech pitné vody

ubývá. V letních obdobích je srážek méně, než bývalo, a často nastávají období

sucha. Za úbytek pitné vody dále může i zvyšující se znečištění, které je

produkováno lidskou činností. Dále je problémem úbytek podzemních vod.

Jednou z příčin tohoto problému je, že se dříve moc neřešila srážková voda

odváděná z objektů. Tento problém se řešil tím nejjednodušším způsobem –

odvést srážkovou vodu spolu se splaškovou vodou do čistírny odpadních vod.

Jak se postupem času zastavěné území rozrůstá, tím proniká méně dešťové

vody do půdy a podzemní vody chybí. Následek je takový, že podzemních vod

je méně a rodinné domy, které jsou závislé na vodě ze studny, jsou bez pitné

vody.

Firmy přicházejí s produkty, které nabízejí částečné řešení tohoto problému.

Myšlenka spočívá v tom, že je snaha o minimalizaci použití pitné vody tam, kde

je to nezbytně nutné, jako jsou například kuchyňské dřezy, kde je pitné vody

potřeba. V místech, kde pitné vody potřeba není, například toalety, je napojena

dešťová nebo recyklovaná voda pocházející z odpadních vod objektu.
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Současný stav řešené problematiky

V České republice

Situace v České republice je taková, že pitné vody tu bývá dostatek. Lidé si tu

zvykli na to, že každá domácnost je napojena na vodovodní řád, který poskytuje

určitou kvalitu vody a není nebezpečné ji používat k dlouhodobé konzumaci.

Bohužel úbytek vod, hlavně podzemních, se pociťuje až v posledních letech.

V současné době, až na pár výjimek, využívají obytné budovy pitnou vodu u

téměř všech zařizovacích předmětů. Existuje pár budov, kde se využívá

dešťové vody nebo přečištěné šedé vody místo vody pitné. Bohužel těchto

budov je pár. Častým případem jsou rodinné domy, které mají k dispozici nádrž

na dešťovou vodu zachytávanou ze střechy. Tato dešťová voda se následně

používá pro závlahu zahrady.

V zahraničí
V zahraničí je problematika pitné vody velice odlišná a závisí na daném státu.

Ve státech, kde je pitné vody dostatek, se tato problematika neřeší. Na druhou

stranu existují země, kde je o pitnou vodu nouze.

Ve velkém množství států kvalita vody vodovodního řádu není takové kvality,

jak tomu bývá u nás. Voda, která je napojena na zařizovací předměty, jako jsou

například dřezy, není určena ke konzumaci. Lidé v těchto státech jsou odkázáni

na vodu balenou. Toto je například způsobeno tím, že voda vodovodního řádu

pochází ze slané vody. Obecně slané vody jsou velmi náročné na čištění.

Dále jsou státy, kde značné procento populace nemá vůbec přístup k pitné

vodě. Dle srovnání států je na tom nejhůř země Demokratická republika Kongo,

kde nemá 53,8% populace žádný přístup k pitné vodě. [1]
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Cíle práce

Cílem diplomové práce „Analýza spotřeby vod a její následné využití“ je přiblížit

dané téma v teoretické části, v praktické části stanovení množství šedé odpadní

vody, stanovení potřeby vody bílé, stanovení množství vody srážkové a

navržení vhodného řešení. Pro praktickou část jsou vybrány dva objekty.

Prvním vybraným objektem je objekt autorky diplomové práce - bakalářská

práce s názvem „Ubytovna pro odsouzené“. Druhý objekt také zpracovala

autorka v rámci semestrální práce v bakalářském studiu - „Administrativní

budova“.
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Motivace

Motivací pro vypracování diplomové práce na toto téma byl fakt, že pitné vody

ubývá. Dále je brán v potaz i to, že v případě využívání recyklované vody by se

ušetřily náklady pro pitnou vodu, která by se nemusela využívat všude a

nahradila by jí voda bílá. Dále by se ušetřily finance za stočné.
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Teoretická část

1. Voda v objektu

V obytných objektech, kde se využívá bílé vody, která se dostane přečištěním

šedé odpadní vody, můžeme vodu v objektu rozdělit do třech skupin. První

skupinou je voda, která je do objektu přivedena z vodárny a splňuje nejpřísnější

parametry – pitná voda. Dále v tomto objektu je voda provozní, která už

nesplňuje parametry pitné vody, ale své užití najde jinde – například pro

splachování WC nebo praní prádla. Poslední voda, která je zde zastoupena, je

voda odpadní. Ta vzniká znehodnocením vody pitné, provozní nebo dešťové a

je většinou odvedena do čistírny odpadních vod. Na obrázku 1 je zobrazeno

schéma koloběhu vody v budově. Tyto zmíněné tři druhy vod jsou dále

podrobněji popsány v následujících podkapitolách.

Obrázek 1 - Koloběh vody v budově, zdroj: autorka DP

1.1 Pitná voda

V současnosti je tato voda ve většině případů rozvedena po celé domácnosti

ke každému zařizovacímu předmětu. Tato voda se využívá i pro splachování

toalet, kde takové kvality vody není potřeba. Tato voda musí být zdravotně

nezávadná, je určená k pití a nesmí vyvolávat zdravotní potíže.
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1.1.1 Limitní parametry pro pitnou vodu

1.1.1.1 pH

Hodnoty pH vyjadřuje stupnice od 0 do 14, kdy hodnoty 0 až 6 jsou hodnoty pro

kyselé roztoky, pro zásadité roztoky vyjadřují hodnoty 8 až 14.

Pro pitnou vodu se udávají limitní hodnoty mezi 6,5 až 9,5. Optimální rozmezí je

od 6 do 8. Tyto hodnoty pro pitnou vodu nemají přímý zdravotní význam. Nízké

hodnoty pH mají vliv na korozi kovů, voda je více agresivní a vody mají

zpravidla málo minerálů. Vysoké hodnoty pH zas snižují účinnost desinfekce

a voda může být nepříjemné chuti. Například voda v nově vybetonované studně

může mít velmi vysoké pH – až 12. Je to způsobené alkalickými zbytky

cementu. Tento jev může trvat i několik měsíců, ale není zde žádné zdravotní

riziko. [2]

1.1.1.2 Měrná vodivost
Tato veličina udává přibližnou míru koncentrace elektrolytů. Elektrolyty jsou

iontově rozpuštěné látky ve vodě a vyjadřují nepřímo minerální látky, které jsou

rozpuštěné ve vodě. Limit pro pitnou vodu je hodnota 125 mS/m – tato hodnota

odpovídá cca 1000 mg/l obsahu rozpuštěných látek. Vhodné hodnoty pro pitnou

vodu jsou menší – 25 až 50 mS/m. Tyto hodnoty odpovídají obsahu

rozpuštěných látek mezi 200 – 400 mg/l. Vody, které přesahují daný limit,

nejsou vhodné pro pravidelné pití a můžou vyvolat zažívací potíže. Vysoký

obsah elektrolytů může také snížit životnost potrubí a bojlerů. [2]

1.1.1.3 Vápník a hořčík (celková tvrdost)
Doporučené rozmezí je 2 až 3,5 mmol/l. Pro hořčík je stanoveno minimálně

10 mg/l a pro vápník 30 mg/l. Ze zdravotního hlediska je větší množství vápníku

a hořčíku žádoucí. U vyšších hodnot bohužel nastávají technické problémy.

Technické problémy se podobají vyšším hodnotám měrné vodivosti, snižují tedy

životnost potrubí a bojlerů. Navíc vyšší hodnoty špatně rozpouštějí mýdlo

a prací prášek. Při zahřívání dojde k odstranění CO2 a změně

hydrogenuhličitanu na uhličitan vápenatý, který se následně srazí ve formě

vodního kamene na stěnách varných nádob, trubek i bojlerů. [2]
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1.1.1.4 Dusičnany

Tyto látky v malém množství (jednotkách mg/l) jsou přirozenou součástí vod.

Obsah těchto látek bývá zpravidla zvýšen (hodnoty dosahují až v řádu stovek

mg/l). Tyto látky představují zdravotní riziko. [2]


[…]


Zvolený počet vsakovacích bloků Garantia: a = 45 ks

Doporučená plocha geotextílie: AGeo = 54 m2

Doporučený počet spojovacích prvků: aVerb = 180 ks

Rozměry navržené vsakovací nádrže: 3,6 x 1,8 x 2,1 m
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3. Zhodnocení

Z hlediska využívání šedých odpadních vod a nakládání s dešťovými odpadními

vodami byly v této práci řešeny dva objekty – ubytovna pro odsouzené

a administrativní budova.

3.1 Zhodnocení šedé a bílé vody

Denní produkce šedé vody v ubytovně pro odsouzené vyšla 5 232 litrů, což

převyšuje denní potřeby bílé vody, která vyšla 2 490 litrů. Rozdíl mezi těmito

dvěma hodnotami vychází 2 742 litrů, což je přebytek bílé vody. S touto

přebývající vodou by se mohlo dále nakládat různými způsoby. Například by se

bíla voda dala využít pro zavlažování rostlin, které by byly eventuelně

pěstovány v prostorách volnočasových aktivit odsouzených. Dále zde přichází

v úvahu například mytí eskortních vozidel bílou vodou v areálu ubytovny pro

odsouzené.

Denní produkce šedých odpadních vod v administrativní budově vyšla 3 100

litrů. Tato hodnota je menší než požadovaná potřeba bílé vody, která vyšla

3 850 litrů. Rozdíl mezi těmito hodnotami je -750 litrů. Toto množství se bude

muset doplnit pitnou vodou z vodovodního řádu.

Produkce šedé vody a potřeba vody bílé v těchto dvou objektech je přehledně

zobrazeno v tabulce 38.

Tabulka 38 - Zhodnocení šedé a bílé vody, zdroj: autorka DP

Budova
Produkce šedé

vody [l]
Potřeba bílé

vody [l]
Rozdíl [l]

Ubytovna pro odsouzené 5232 2490 2742

Administrativní budova 3100 3850 -750

V případě, že by se v ubytovně pro odsouzené využívalo bílé vody tak, jak je

stanoveno výpočtem v této práci, tak by se při objemu nádrže 10 000 litrů nádrž

naplnila cca za čtyři dny. Po čtyřech dnech, kdy by byla nádrž plná, by
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docházelo k havarijním přepadům bílé vody. Bílá voda by odtékala kanalizací

do čistírny odpadních vod.

V případě, že by tyto dva řešené objekty byly umístěny blízko sebe, optimálním

řešením by bylo, kdyby ubytovna pro odsouzené, která má produkci šedé vody

více než potřebu vody bílé, by dodávala bílou vodu administrativní budově,

která má produkci šedé vody menší než potřebu bílé vody. Toto řešení by

eliminovalo havarijní přepady bílé vody v objektu ubytovny pro odsouzené.

Administrativní budova by pro doplnění bílé vody nemusela využívat vody pitné.

3.2 Zhodnocení dešťové vody

Vypočítané množství zachycené srážkové vody bylo vypočítáno v ubytovně pro

odsouzené na 260,4 m3/rok. V administrativní budově bylo vypočítáno

880,434 m3/rok, několikanásobně více z důvodu větší plochy střechy. Tyto

hodnoty jsou přehledně zobrazeny v tabulce 39.

Tabulka 39 - Zhodnocení srážkové vody, zdroj: autorka DP

Budova
Zachycené množství

srážek [m3/rok]

Ubytovna pro odsouzené 260,4

Administrativní budova 880,434

Nevýhoda využívání srážkových vod pro provoz v budově spočívá v tom, že

atmosférické srážky jsou nepravidelné a může se stát, že bude buď srážek

nedostatek, nebo naopak přebytek. V případě nedostatku by bylo nutno

využívat jiného zdroje vody, v případě přebytku by se voda odváděla pryč. Další

nevýhoda spočívá ve skladování – voda se nedoporučuje dlouhodobě

skladovat.

Z tohoto důvodu je, oproti dešťové vodě, bílá voda jistější. Když bude produkce

šedé vody, tak bude i potřeba vody bílé. V případě dešťové vody se může stát

například to, že když budova bude delší dobu neobývaná (například

u administrativní budovy to bude v období dovolených) bude dešťové vody

74

zrovna přebytek, ale voda zrovna v tu dobu nebude mít využití. Naopak zase

může nastat případ, že v období sucha bude více potřeba dešťové vody, která

nebude k dispozici.
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Závěr

Zpětné využití odpadních vod je v dnešní době téma, které je u nás v České

republice v začátcích. Zařízením, které šedé odpadní vody přečišťuje

a následnou vyčištěnou vodu skladuje, se v dnešní době zabývá pouze jediná

firma v České republice. Objektů, které šedou vodu využívají, je velmi málo.

V diplomové práci byla řešena spotřeba vody v objektu. Byla změřena denní

spotřeba vody ve třech bytových jednotkách, které byly dále porovnány

s hodnotami, které udávaly vodárny. Dále byly změřeny jednotlivé činnosti

z hlediska spotřeby vody. Spotřeba vody změřená u jednotlivých činností byla

klíčová k určení denního množství produkce šedých vod, jak v objektu ubytovny

pro odsouzené, tak i v administrativní budově.

Dále se diplomová práce zabývala zpětným využitím šedých odpadních vod.

Pro čištění šedých vod a pro následné využití vod bílých, bylo navrženo čistící

zařízení pro šedou vodu. Toto zařízení čistí šedou vodu, následně produkuje

a uskladňuje vodu bílou. Bílá voda je následně rozvedena k zařizovacím

předmětům, které tuto vodu využívají.

Zpětné využití dešťových vod se neuvažovalo z důvodu nepravidelnosti

atmosférických srážek a bylo navrženo vsakovací zařízení. Toto zařízení bylo

navrženo dále z důvodu doplnění podzemních vod, nacházející se pod

zemských povrchem, kterých poslední dobou ubývá.
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