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I. Kritéria hodnocení předložené práce

Hodnocení

1

2

3

4

nehodnoceno

Splnění cílu v návaznosti na zadání
bakalářské práce

X

Odborná úroveň zpracování, odbornost
práce

X

Vhodnost použitých metod, řešení
v předložené práci

X

Formální a grafická úroveň předložené
práce

X

Srozumitelnost předložené práce X

Schopnost studenta aplikovat získané
poznatky a přístupy při řešení práce

X

II. Připomínky k předložené práci

Hodnocená diplomové práce s tématem Analýza spotřeby vod a jejich následné využití. Na
předložených dvou referenčních stavbách bylo vhodně aplikováno využití šedých a bílých vod.
V práci jsou textové a grafické přílohy obsahující veškeré náležitosti dle zadání této práce.

K předložené diplomové práci sděluji tyto připomínky:

- pro komplexní pohled této problematiky by bylo vhodné použít třetí
referenční stavbu

- v příloze porovnání výsledků tab. 2 doporučuji zaintegovat výsledky
do celkového zhodnocení

III. Dotazy a připomínky určené pro rozpravu

- v praktické části jsou srovnávací tab. 8, 9, 10, 11 kde jsou rozdílné

spotřeby vody, jak to zdůvodníte

IV. Celkové hodnocení předložené práce

Oponent hodnotí předloženou diplomovou práci známkou:

1

Stupnice hodnocení práce:

1 2 3 4
Výborně Velmi dobře Dobře Nedostatečně

V.Závěr

Na základě výše uvedených hodnocení a připomínek jako oponent diplomové práce :

X

Doporučuji předloženou práci k obhajobě

Nedoporučuji předloženou práci k obhajobě
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 oponent diplomové práce